fait une réalité, et une réalité unique. Bref, l'on en vient à dire et penser l'être est un, et, dès lors, à ne voir dans la diversité des êtres et des phénomènes que de pures apparences, donc à nier la réalité de l'expérience.

S'il n'est qu'une réalité, l'être, tout ce qui n'est pas l'être n'est rien. Si, par exemple, Pierre est l'homme, Paul et Jacques ne peuvent pas l'être ou s'ils le sont, Pierre est Paul et Jacques. De même, si Pierre est l'être, il n'est pas d'autre être que Pierre, ou s'il en est, ils sont Pierre, puisque Pierre est l'être.

Certes, l'idée d'être est la plus universelle qui soit puisqu'elle est l'idée de toutes la première. Rien, en effet, ne peut être connu et pensé par l'intelligence -fût-ce le néant- que sous la dépendance de cette idée initial on ne pense pas rien, on pense de l'être.

Cependant, ce qu'il faut dire avec Aristote, c'est que l'idée d'être vu sa suprême universalité, n'est en soi qu'une simple accolade qui, à la manière d'un confus réceptacle, renferme et réunit, toutes les autres, et que l'être n'a de sens défini que dans ses espèces, à savoir les "catégories", comme les appelle Aristote, c'est-à-dire les façons d'être. Ce que l'on exprime en disant que l'être est une notion analogue, et non univoque, comme l'imaginent les panthéistes. (

---

(6) Ce qui est univoque, c'est ce qui est participé par plusieurs selon une conception objective identique, ce qui est participé ex aequo. Par exemple, le mot "animal" a un sens univoque, lorsqu'il est appliqué à la puce, à la poule, au chien et à l'homme. Tous participent ex aequo du concept animal ; puisque, pris individuellement, sont une "substance matérielle animée" -définition même l'animal- bref répondent au même concept.

Ce qui est analogue, c'est ce qui est participé par plusieurs à une même notion, mais chacun à sa manière. L'analogue est une notion réellement commune, répondant à des rapports réels entre ce qu'elle réunit, sans ce que ces rapports participent de la même manière, bref ex aequo.

Ainsi, c'est parce qu'il y a une certaine ressemblance dans le mode d'agir du bélier, instrument militaire, ou du bélier, instrument hydraulique, avec le bélier, mâle de la brebis, que le mot bélier est, ici, un terme analogue, fondé sur l'unité d'analogie. L'adjectif "bon" est participé par une boisson, un plat, un instrument, un vivant etc., c'est ainsi que l'on parle d'un bon vin, d'une bonne soupe, d'un bon fusil ou d'une bonne automobile, et d'un bon chien ; mais aucun ne participe ex aequo de la notion de bonté.